A remarkable phrase occurs in v. 20. There we read *qui genitus est filius in Deum*, 'the Son who is born God' (or 'God by birth'); in 28, *in unigenam ediderit Deum*, 'that the Sire should have reproduced undiminished in an only begotten God whatever splendour of eternal glory there is in Himself'; in 31 *gigni uellet in alterum*, 'should wish His very Godhead to pass by generation into another'; in 50 *gigneret in Deum*, 'that the eternal and incorruptible God should without

¹ The most careful examination known to me which rejects the Hilarian authorship is that of Mr. E. W. Watson in the Introduction to his translation of Hilary in the *Nicene and Post Nicene Fathers*.

² Jerome perhaps uses the subjunctive more frequently than the indicative; see the instances in Goelzer's *Latinité de S. Jérôme* p. 375 foll. The instances in Regnier's *Latinité des Sermons de S. Augustin* p. 112 foll. are about half and half.

effort beget out of Himself His unoriginate elements of bliss into one who is God'. The phrase is a very bold and striking one. Gamurrini, who seems to have felt no difficulty over the three earlier cases, thought to simplify the fourth by omitting the *in*. But this was quite unnecessary. The expression is highly Hilarian. In *de Trin.* iv 35 we read, *idcirco Deus eius est, quia ex eo natus in Deum est*, 'God is Christ's God, because to Him He owes His birth as God'; in v 35 the Arians say that Christ is *non ex Deo natus in Deum, sed per creationem susceptus in filium*; in v 37 Hilary writes *neque abest a se, quod uiuus genuit in uiuum*; in vi 11 *quod per natiuitatis ueritatem ex Deo in Deum extitit*; in vi 13 *natiuitas . . . Dei, quae ex Deo in Deum extitit*; in vi 13 *id laborans ut de non extantibus nasceretur, id est, non a Deo Patre in Deum Filium uera et perfecta natiuitate natus esset*; in vii 11 *quae cum in Deum filium cum substantia uerae natiuitatis extiterint, Deo tamen, ut sua propria, quamuis ex eo in Deum sint nata, non desunt*. Instances might be multiplied from Hilary, but I do not remember the use of this turn of expression in any other author.

Such phrases as vv. 30 *ipsum quod Deus est*, 48 *quod est Deus*, to express what constitutes Godhead, have a very Hilarian sound. I quote rather at random from *de Trin.* iii 3 *omne quod Deus est . . . natiuitati eius impertiens*; iv 8 *conantur . . . filio auferre quod Deus est*; x 19 *habens in se et totum uerumque quod homo est, et totum uerumque quod Deus est*; xi 4 *cui non sit ex natiuitate quod Deus est*.